quoque Domino Salvatore, de quo post paululum ad Mariam dicitur : *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi*^a. [Spiritus ergo, qui fuerat in Helia, venit in Ioannem, et virtus, quae in illo erat, in hoc quoque apparuit. Ille translatus est, hic vero praecursor Domini fuit et mortuus est ante eum, ut et ad inferna descendens illius praedicaret adventum.]

6. Ego puto, quod sacramentum Ioannis usque hodie expleatur in mundo. Quicumque crediturus est in Christum Iesum, ante spiritus et virtus Ioannis ad animam illius venit et *praeparat Domino populum perfectum*, et in cordis asperitatibus planas facit vias et dirigit semitas. Non illo tantum tempore praeparatae sunt viae et directae semitae, sed usque hodie adventum Domini Salvatoris spiritus Ioannis virtusque praecedit. O magna mysteria Domini et dispensationis eius ! Angeli praecurrunt Iesum, angeli cotidie aut adscendunt aut descendunt super salutem hominum in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^b.

a. Lc, 1, 35 b. I Pierre, 4, 11

de mysterium. *Dispensatio et mysteria*, In *Luc. hom.*, IV, 6. *Dispensatio et arcanum*, In *Luc. hom.*, V, 4. Réalisée par Jésus-Christ, l'économie désigne dans ce passage l'Incarnation — *dispensatio corporis, dispensatio et assumptio corporis*, In *Luc. hom.*, VI, 4 ; *primus adventus et dispensatio carnis*, In *Luc. hom.* XI, 5 et *hom.*, XIV, 6.

1. Sur le « mystère de Jean », on retiendra les explications de J. DANIELOU, *Origène*, p. 243. Précurseur, il précède Jésus dans toutes ses manifestations. Il lui rend témoignage avant sa naissance quand il exulte dans le sein de sa mère, In *Luc. hom.*, VI, 2. Il doit précéder aussi le Christ dans

en notre Seigneur et Sauveur lui-même. A ce sujet, il est dit à Marie, quelques versets plus loin : « L'Esprit-Saint viendra en toi et la puissance du Très-Haut te couvrira de son ombre^a. » L'Esprit, qui avait reposé sur Élie, vint sur Jean et la puissance qui habitait Élie apparut en lui. L'un fut transporté au ciel mais l'autre fut le précurseur du Seigneur et il est mort avant lui pour descendre aux enfers annoncer son avènement.

Le mystère
de Jean.

6. Pour ma part, je pense que le mystère de Jean s'accomplit dans le monde jusqu'à maintenant. Quiconque est destiné à croire au Christ Jésus, il faut qu'auparavant l'esprit et la puissance de Jean viennent en son âme pour préparer au Seigneur un peuple parfait et, dans les aspérités du cœur, aplanir les chemins et redresser les sentiers. Ce n'est pas seulement en ce temps-là que les routes furent aplanies et les sentiers redressés, mais aujourd'hui encore l'esprit et la puissance de Jean précèdent l'avènement du Seigneur Sauveur¹. O grandeur du mystère du Seigneur et de son dessein sur le monde ! Les anges précèdent Jésus², les anges chaque jour montent ou descendent pour le salut des hommes dans le Christ Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^b. »

l'âme du croyant qu'il prépare à l'accueil. F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, Paris, 1951, p. 98-99. En tant que voix de la Parole et lampe de la Lumière, Jean-Baptiste représente et résume l'A. T., dont il est le plus haut sommet.

2. Le rôle de Jean est analogue à celui des anges, cf. J. DANIELOU, *op. cit.*, p. 244.

HOMILIA V

De eo, quod Zacharias obmutuit ^a.

1. [Zacharias sacerdos, cum in templo offert incensum, silentio condemnatur et reticet, immo tantum nutibus loquitur, et mutus usque ad ortum Ioannis filii perseverat. Quo haec tendit historia ?

Silentium Zachariae silentium prophetarum est in populo Israhel. Nequaquam loquitur eis Deus, et *sermo*, qui a principio erat apud Patrem Deus ^b, ad nos transiit, nobisque non tacet Christus, apud illos usque hodie silet : quamobrem et Zacharias propheta tacuit. Manifestissime etenim ex sermonibus ipsius comprobatur, quod et propheta fuerit et sacerdos. Quid sibi vult autem hoc, quod sequitur : *annuebat eis* et damnum vocis nutibus compensabat ? Ego puto talia esse opera, quae absque sermone atque ratione nihil nutibus differunt. Ubi vero ratio et sermo praecesserit et ita opus fuerit subsecutum,

a. Lc, 1, 20-22 b. Jn, 1, 1

1. *Ratio* et *sermo* correspondent dans ce passage au seul mot grec λόγος. Nous traduisons *ratio* par *raison*, mais, afin d'éviter toute interprétation d'inspiration rationaliste, nous renvoyons aux notes 6, p. 103 et 1, p. 104. Le Λόγος, Verbe de Dieu, donne aux rites juifs leur λόγος, leur sens spirituel. Le mutisme de Zacharie signifie que la Loi, sans le Christ, n'a plus de sens : les institutions juives sont devenues des gestes sans signification. Au temps de l'Ancien Testament, les prescriptions de la Loi pouvaient être un hommage rendu à Dieu, mais, après la venue du Christ, le salut a déserté les rites juifs. (Je n'observe plus la Pâque, selon la lettre, *In Jos. hom.*, XX, 6, GCS 7, p. 426.) Refuser la révélation du Λόγος, pour s'en tenir aux ordonnances de la loi ancienne, c'est demeurer « ami de la lettre », c'est être ἄλογος, c'est-à-dire méconnaître le Λόγος qui communique à la Loi sa Vérité et son sens. Le Juif dès lors est incapable de rendre compte des rites, λόγον ἀπο-

HOMÉLIE V

Sur le mutisme de Zacharie ^a.

Le silence de Zacharie. 1. Pendant que le prêtre Zacharie offre l'encens dans le temple, il est condamné au silence et ne peut plus parler ou, plutôt, il ne parle que par signes et demeure muet jusqu'à la naissance de son fils Jean. Où cette histoire veut-elle en venir ?

Le silence des prophètes. Le silence de Zacharie, c'est le silence des prophètes dans le peuple d'Israël. Dieu ne parle absolument plus aux Juifs et « la Parole qui dès le commencement était Dieu, auprès du Père ^b », c'est à nous qu'elle est venue ; avec nous le Christ ne reste pas silencieux, mais avec les Juifs, jusqu'à nos jours, il garde le silence : voilà pourquoi le prophète Zacharie ne dit rien. Qu'il ait été prophète et prêtre, ses paroles propres en fournissent une preuve, on ne peut plus claire. Mais que signifie la suite : « Il leur faisait des signes » et compensait ainsi la perte de la parole. A mon avis, il y a des actions sans parole et sans raison (χωρίς λόγου) et qui ne diffèrent en rien de gestes sans signification ¹. Mais si une parole raisonnable (μετά λόγου) ouvre la voie et qu'une œuvre en résulte, il ne faut pas

δοῦναι, *rationem reddere* ; il demeure muet, sans parole (ἄλογος), comme Moïse, en Égypte, *In Ex. hom.*, III, 1, SC 16, p. 102-103, et son attitude est absurde (ἄλογος), sans raison : c'est un aveu de déraison, *confessio stultitiae*. On voit comment la signification polyvalente de λόγος permet à la pensée origénienne de se mouvoir sur plusieurs plans. On trouve, *In Num. hom.*, XXIII, le commentaire détaillé qu'Origène a consacré aux cérémonies juives ; voir spécialement SC 29, p. 434-435 et 448. Cf. aussi *In Gen. hom.*, VI, 3, SC 7, p. 149 et *In Jo. com.*, X, 15-18, GCS 4, p. 185-189. Le commentaire allégoriques des fêtes juives remonte d'ailleurs à Philon.

non debent existimari simplices nutus, qui ornantur sermone atque ratione. 2. Si igitur videris conversationem Iudaeorum sine ratione atque sermone, ita ut non queant eorum, quae agunt, rationem reddere, intellege id, quod tunc in Zacharia processit in imagine, in illis hucusque compleri.

Circumcisio eorum nutibus similis est. Nisi enim circumcisionis ratio reddatur, nutus est circumcisio et opus mutum. Pascha et aliae sollemnitates nutus magis sunt quam veritas. Usque hodie populus Israhel surdus et mutus est; neque enim poterat fieri, ut non surdus esset et mutus, qui a se sermonem abiecerat.] 3. Et olim quidem Moyses loquebatur: *ego autem ἄλογος sum*^a — quod licet aliter latinus expresserit, tamen proprie transferri potest: *absque sermone sive ratione* —, et postquam hoc ait, accepit rationem sive sermonem, quem confessus fuerat se antea non habere. Populus autem Israhel in Aegypto, priusquam legem acciperet, absque sermone et ratione quodammodo mutus erat; deinde accepit sermonem, cuius imago fuit Moyses. Iste igitur non confitetur modo, quod tunc confessus est Moyses, eo quod sit mutus et ἄλογος, sed nutibus et silentio indicat se non habere sermonem et non habere rationem. Nonne tibi videtur confessio esse stultitiae, quando [nullus eorum potest legalium praeceptorum et prophetici vaticinii rationem reddere?]

4. Cessavit esse Christus in eis, reliquit eos sermo, completum est illud, quod in Isaia scribitur: *relinquetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et ut custodia in cucumerario, ut civitas, quae expugnatur*^b. Quibus relictis

a. Ex., 4, 10 b. Is., 1, 8

taxer de gestes purs et simples ces gestes accompagnés de parole et de raison. 2. Si vous considérez que les institutions juives sont sans parole et sans raison pour les expliquer, au point que les Juifs ne peuvent pas rendre compte de leurs actes (*διόναι λόγον*), comprenez que ce qui s'est passé alors pour Zacharie est l'image de ce qui s'accomplit pour eux jusqu'à nos jours.

Leur circoncision ressemble à un simple geste sans signification; en effet, si on ne rend pas compte de la circoncision, elle n'est qu'un simple geste et une œuvre muette. La Pâque et les autres fêtes sont de simples gestes plutôt que vérité¹. Jusqu'à ce jour, le peuple d'Israël est sourd et muet: il ne pouvait pas ne pas être sourd et muet, le peuple qui avait rejeté la Parole loin de lui. 3. Moïse disait sans doute: « Je suis ἄλογος^a », ce qui peut se traduire exactement — quoique le latin s'exprime autrement — « sans parole » ou « sans raison ». Et après avoir prononcé ces mots, il reçut la raison et la parole qu'il avait avoué ne pas posséder auparavant. Le peuple d'Israël, en Égypte, avant de recevoir la Loi, se trouvant sans parole et sans raison, était, en un certain sens, muet; il reçut ensuite la parole dont Moïse fut l'image. Le peuple ne reconnaît donc pas seulement ce que Moïse avait avoué, à savoir qu'il était muet et ἄλογος, mais, par ses gestes et par son silence, il manifeste qu'il ne possède pas la parole, qu'il ne possède pas la raison. N'est-ce pas, semble-t-il, un aveu de déraison quand personne ne peut rendre compte des préceptes de la Loi et des oracles des prophètes?

Le rejet d'Israël et le salut des nations. 4. Le Christ a cessé d'être avec eux, la Parole les a abandonnés, et voilà qu'est accompli ce qui est écrit dans Isaïe: « La fille de Sion sera laissée comme une tente dans la vigne, comme une hutte dans une melonnière, comme une ville ravagée^b. » Après cet

réalités; autrefois elles étaient une prophétie du Christ, mais maintenant, après l'apparition de la vérité, l'image est devenue inutile.

1. Vérité ici s'oppose à image: les fêtes juives sont les ombres des vraies

salus translata est ad nationes, ut illi concitentur ad zelum.

Intuentes ergo dispensationem et arcanum Dei, quomodo Israhel abiectus sit in salutem nostram, cavere debemus, ne forte et illi nostri causa eiecti sint et nos maiori supplicio digni simus, propter quos et alii derelicti sunt, et nos nihil dignum adoptione Dei et eius clementia fecerimus, qua adoptavit nos et in suos filios reputavit in Christo Jesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^a.

a. I Pierre, 4, 11

abandon, le salut est passé aux Gentils, pour que les Juifs soient incités à l'émulation ¹.

Si nous considérons, dans le dessein mystérieux de Dieu, le rejet d'Israël comme condition de notre salut, nous devons bien faire attention à ceci : Israël a été rejeté à cause de nous, nous pouvons donc mériter un supplice plus dur encore ; c'est en notre faveur que d'autres ont été abandonnés et nous n'avons rien fait qui soit digne de notre adoption par Dieu et de sa clémence qui nous a adoptés et comptés au nombre de ses fils, dans le Christ Jésus « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^a ».

1. Le rejet d'Israël comme condition du salut des païens reprend la théologie des ch. 9-11 de l'Ép. aux Romains. On trouve un développement analogue dans CYPRIEN, *De Dom. Oral.*, PL 4, 525 c-526.

HOMILIA VI

De eo, quod scriptum est : *Cum autem concepisset Elisabeth, abscondebatur se, usque ad eum locum, ubi ait : Hic erit magnus* ^a.

1. Quando concepit Elisabeth, *abscondebatur se mensibus quinque, dicens : quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum in hominibus*. Quaero quam ob causam, postquam intellexit se esse praegnantem, publicum declinavit ? Nisi fallor, haec est : [Etiam hi, qui nuptiis copulati sunt, non omne tempus coitus liberum inter se habent, sed est tempus, quando recedunt ab opere nuptiarum. Si enim vir senex fuerit et mulier anus, pudoris est maximi servire eos libidini, servire coniugio, quae carie corporis et senecta et Dei videntur voluntate sublata. Haec autem, quia ad sermonem angeli et dispensationem Dei rursum viro fuerat copulata, erubescere, quod anus et pene decrepita ad opus iuvenum revertisset. 2. Unde et *abscondebatur se mensibus quinque, non usque ad nonum mensem, donec partus ingrueret, sed usque quo conciperet et Maria*. Quando enim illa concepit et venit ad eam et *facta est salutatio in aures eius, exsultavit in gaudio infans in utero* ^b Elisabeth, et < Elisabeth > prophetavit et Spiritu sancto

a. Lc, 1, 24-33 b. Lc, 1, 44

1. Dans cette homélie, Origène adopte une position rigoriste concernant l'acte conjugal qui, pour lui, n'est justifié que par la procréation des enfants. Aussi, lorsque les époux ont passé l'âge de procréer, ils ne doivent plus avoir de rapports. Voir la même idée développée à propos de l'inceste des filles

HOMÉLIE VI

Sur le texte : *Après qu'elle eut conçu, Elisabeth se tint cachée, jusqu'à ces mots : Celui-ci sera grand* ^a.

Élisabeth 1. Quand Élisabeth eut conçu, « elle demeure cachée. » se tenait cachée cinq mois durant : voilà donc, se disait-elle, ce qu'a fait pour moi le Seigneur au temps où il m'a regardée pour ôter mon opprobre aux yeux des hommes. » Je me demande pourquoi, dès qu'elle se vit enceinte, Élisabeth ne se montra plus en public. Si je ne me trompe, c'est que même ceux qui sont unis par les liens du mariage ne peuvent pas toujours se livrer à l'acte conjugal et il vient un temps où ils s'abstiennent de rapports charnels. En effet, si l'homme est un vieillard et si la femme est âgée, c'est vraiment manquer de pudeur que de se livrer à la passion charnelle et d'accomplir l'acte conjugal que ne semblent plus permettre ni le dépérissement du corps et la vieillesse ni la volonté de Dieu ¹. Mais Élisabeth qui, selon la parole de l'ange et l'économie voulue par Dieu, s'était unie une fois encore à son époux, rougissait d'être revenue, elle déjà âgée et sur le déclin, à un acte de jeunesse. 2. C'est pourquoi « elle se tenait cachée durant cinq mois » ; non pas cependant jusqu'au neuvième mois, jusqu'au temps de l'accouchement, mais jusqu'au temps de la conception de Marie. Quand, après avoir conçu, Marie vint trouver Élisabeth et que « sa salutation eut frappé les oreilles de sa cousine, l'enfant tressaillit de joie dans le sein ^b » d'Élisabeth, qui se mit à prophétiser ; remplie

de Lot, *In Gen. hom.*, V, 4, SC 7, p. 139-141. Dans ce dernier texte, il interdit à une femme enceinte d'avoir des rapports avec son mari, car l'union ne peut plus être féconde.

plena ea locuta est, quae evangelicus sermo describit. Et diffamata sunt *per omnem montanam verba haec*^a. Quando enim in populo rumor egressus est habere eam in utero prophetam et maius esse homine, quod gestabat, tunc non absconditur, sed tota libertate se prodit et exultat habere se in utero praecursorem Salvatoris.

3. Deinde scriptura commemorat, quod *mense sexto* conceptus Elisabeth *missus sit angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cuius nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen Ioseph de domo David; et nomen virginis Maria*. Rursum in mea mente volvens quaero, quare Deus, cum semel Salvatorem iudicaret nasci ex *virgine*, non elegerit puellam absque sponso, sed eam potissimum, quae iam fuerat *desponsata*. Et nisi fallor, haec causa est: Debit de ea virgine nasci, quae non solum sponsum haberet, sed, ut Matthaeus scribit^b, iam viro tradita fuerat, licet eam vir necdum nosset, ne turpitudinem virginis habitus ipse monstraret, si virgo videretur utero tumentis. 4. Unde eleganter in cuiusdam martyris epistola scriptum reperiri, Ignatium dico, episcopum Antiochiae post Petrum secundum, qui in persecutione Romae pugnavit ad bestias: « principem saeculi huius latuit virginitas Mariae »,] latuit propter Ioseph, latuit propter nuptias, latuit quia habere virum putabatur. [Si enim non habuisset sponsum et, ut putabatur, virum, nequaquam potuisset *principi mundi huius*^c abscondi. Statim enim cogitatio diabolo tacita subrepsisset: quomodo ista, quae non concubuit cum viro,